

西歐諸國의 畜產物 生産 및 交易動向

1978年度の 西歐諸國 家禽肉 生産량은 저렴한 사
료가격과 높은 家禽肉 價格에 힘입어 배증될 것
으로 전망된다.

농협중앙회

I. 개 황

서구제국의 1977년도 농산물생산은 전
년도보다 5% 증대되었는데, 이는 년도
중 소맥생산이 부진하였음에도 불구하고
타곡물생산이 크게 늘어났기 때문이다.
즉, 서구제국의 1977년도 총 곡물생산량
은 전년대비 10% 증대된 137백만M/T에
달하였으며, 특히 사료곡물생산량은 전년
도보다 20% 증대되었다.

이를 품목별로 보면, 1977년도 서구제
국의 사탕무우생산량은 전년도의 사탕무
우 가격 하락으로 인해 식부면적이 감소
됨에 따라 다소줄어 들었으나 프랑스의
1977년도 사탕무우생산량은 오히려 전년
도에 비해 15% 정도 증대 되었다.

년도중 서구제국의 감자생산은 1976년
도의 저생산수준과는 달리 크게 늘어났으
며, 이에 따라 서구제국의 감자가격은 하
락하였고 감자 輸入도 減少되었다. 그러
나 1977년도 서구제국의 엽연초생산은 전
년도의 고수준을 하회하였다.

서구제국의 면화주산지인 그리이스의
1977년도 면화생산량은 년도중 식부면적
이 크게확대됨에 따라 증대되었으며, 또
한 1977년도 서구제국의 우유생산량도 전
년도보다 2.7백만M/T 증대된 122.7백만
M/T에 달하였는데, 이는EC제국의 우유
생산이 여러 가지의 우유생산감소 정책에도
불구하고 년도중 늘어났기 때문이다.

서구제국의 육류생산은 최근 수년간 증
가세를 지속하여 1977년도 육류생산량이
가금육을 포함하여 23.4백만M/T에 이르
렀는데, 이는 우육 및 자우육생산량이 년
도중 감소되었음에도 불구하고 기타육류
생산량이 증대되었기 때문이다.

한편 돈육생산은 서구제국의 대부분의
나라에서 증대되었으며, 가금육생산
량은 총 육류생산량의 20%를 차지하고있
다.

서구제국은, 1976년도의 농산물생산이
한발로 인해 크게 감소되었기 때문에 1977
년도 농산물수입증대가 불가피하였다. 특

히 곡물·육류·과실 및 채소 등의 수입량은 년도중 증대되었으며, 프랑스의 1977년도 농산물수입액은 전년도보다 3분의 1이 증대된 100億달러에 이르렀다.

또한 서독의 1977년도 농수산물 수입액도 10년째 계속 증가세를 나타내어 170億달러에 달하였으며, 영국도 년도중 농산물수입액이 전년대비 20% 이상 증대되어 110億달러를 기록하였다.

1978년도 서구제국의 농산물생산은, 작년추기 및 금년 동기의 양호한 기상조건에 힘입어 1977년도의 높은 생산수준을상회할 것으로 예상된다. 또한 1978년도중 서구제국의 가금육생산도 저렴한 사료가격과 높은 가금육가격에 힘입어 배증될 것으로 전망된다.

한편 미국의 대서구농산물수출동향을보면, 1976/77년중도 미국의 대서구농산물수출액은 기록적인 수준에 달하였다. 즉, 1976/77년도 미국의 대서구 농산물수출액은 전년대비 6% 증가된 84억 달러에 이르렀다. 이는 소맥및 사료곡물수출이물량과 금액면에서 감소되었음에도 불구하고 대두·면화·엽연초 등의 수출이 증대되었기 때문이다.

그러나 미국의 대서구 농산물수출은 1977/78년도중 줄어든 것으로 보이는데, 이는 서구제국의 1976/77년도 사료곡물 생산격감현상이 1977/78년에 접어들어 오히려 생산격증현상을 나타내었기 때문이다.

이와는 달리 미국의 대서구 대두수출은 대두가격이 년도중 하락됨에 따라 다소 증대될 전망이며, 과실수출도 1978년상반기중 증대될 전망이다.

1977년도중 서구제국의 농산물가격은매우 복합적인 양상을 띠었다. 즉, 대두 및 대두박가격은 년초에 약세를 나타내었으나 그 이후 중반기에는 강세를 보였고 년말에는 다시 약세를 지속하였다. 또한 우육가격도 지역별로 차이가 있었으며, EC

제국에서는 타지역에 비해 평균 4% 정도 높은 수준을 유지하였다. 서구제국의 1977년도 과실 및 채소가격은 1976년도의 고가격과는 달리 안정되었다. 그리고 영국·프랑스·이탈리아 등은 녹색통화(green Currencies)를 1977년도중 평가절하함으로써 동국가들의 농산물가격은 상승세를 나타내었다.

《表 1》 西歐諸國의 農業生産指數變動推移

國 別	年度別				
	1973	1974	1975	1976	1977
E C 諸 國	122	125	121	118	125
벨 지 음 · 룩셈부르크	132	138	127	127	132
덴 마 크	106	112	106	103	115
프 랑 스	133	134	127	122	134
西 獨	113	118	114	111	118
아 일 렌 드	123	130	127	128	141
이 탈 리 아	122	122	129	122	119
네 델 런 드	136	141	142	146	149
英 國	117	121	113	111	122
其他西歐諸國	128	137	139	141	137
오스트리아	120	124	120	128	128
핀 런 드	115	121	132	148	122
그 리 이 스	130	144	156	161	147
노 르 웨 이	112	122	106	110	121
포 르 투 갈	105	107	114	107	93
스 페 인	150	157	164	160	161
스 웨 덴	102	124	109	114	115
스 위 스	119	127	122	126	126
西 歐 諸 國	123	128	125	123	128

註: 1961~65=100

資料: Western Europe Agricultural Situation. USDA.

II. 축산물생산동향

가금육을 포함한 서구제국의 1977 년도 총육류생산량은 최근 수년간의 증가세를

지속하여 전년 대비 2.1% 증대된 23.4백만M/T에 달하였다. 또한 수육생산량도, 우육 및 자우육생산량이 년도중 감소되었음에도 불구하고 돈육생산증대에 힘입어 증대되었다.

한편 EG제국의 1977년도 육류생산량은 대부분의 나라에서 증가세를 시현함으로써 전년도보다 미증된 18.6백만M/T에 달하였으며, EC를 제외한 기타 서구제국의 1977년도 육류생산량도 핀란드 이외의 대부분의 나라에서 증가됨으로써 4.8백만M/T에 이르렀는데 이것은 전년도에 비해 0.2백만M/T 정도 증가된 것이다.

1978년도 서구제국의 육류생산량은 사료가격이 하락세를 지속함에 따라 증대될 전망이다. 즉, 서구제국의 1978년도 육류생산량은 1977년도보다 2% 늘어난 23.8백만M/T에 이를 것으로 보이는데, 이것은 주로 돈육 및 가공육생산이 증대될 것으로 예상되기 때문이다.

또한 EC제국의 1978년도 육류생산량도 전년도보다 미증된 18.8백만M/T에 달할 것으로 추정되는데 동 생산수준은 EC제국의 육류수출을 감소시키며 수출을 증대시킬 것으로 보인다. 그리고 EC를 제외한 기타 서구제국의 1978년도 육류생산량은 1977년도보다 5% 늘어난 5백만M/T 이상의 수준이 될 전망이다. 한편, 품목별 생산동향을 보면 다음과 같다.

우육 및 자우육: 1977년도 서구제국의 우육 및 자우육생산량은 전년도의 7.8백만M/T에서 7.6백만M/T으로 미감되었는데, 이는 EC제국의 우육 및 자우육생산이 다소 줄어들었기 때문이다.

즉, EC제국의 1977년도 우육 및 자우육생산량은 프랑스·영국 등 내부의 나라에서 감소됨으로써 전년도의 6.5백만M/T보다 0.2백만M/T이 줄어든 6.3백만M/T에 그쳤다. 그러나 EC제국을 제외한 기타 서구제국의 1977년도 우육 및 자우육생산량은 전년도와 비슷한 수준을 나타내었다

《表 21》 國別 大豆輸入實績

單位：百萬달러

國 別	年度別		
	1974	1975	1976
벨지움· 룩셈부르크	194.3	165.2	191.2
프 랑 스	146.2	100.2	116.5
西 獨	915.5	860.2	759.1
이 탈 리 아	331.3	311.5	253.9
네 델 란 드	397.3	311.5	377.0
덴 마 크	120.1	96.6	83.1
아 일 린 드	0.1	0.8	—
英 國	203.5	181.5	244.2
오 스트리아	—	0.1	0.1
핀 란 드	31.5	30.4	23.9
그 리 이스	0.6	3.9	12.6
노 르 웨 이	96.7	86.7	52.7
포 르 투 갈	19.2	18.6	39.2
스 페 인	436.9	430.5	426.0
스 웨 덴	0.5	0.7	0.8
스 위 스	8.1	7.4	8.2
西 歐 諸 國	2,901.8	2,605.8	2,588.5

資料：表 1과 同

그런데 EC제국의 우육 및 자우육가격은 년도중 강세를 지속하여 EC제국의 1977년도 우육 및 자우육소비는 감소되었다.

한편 1976년도 EC제국의 우육 및 자우육생산량은 전년도와 비슷한 6.3백만M/T으로 예상되는데 이것은 네델란드 및 영국의 생산감소 전망에도 불구하고 나머지 EC제국들의 우육 및 자우육생산이 증대될 것으로 예상되기 때문이다. 그리고 EC를 제외한 기타 서구제국의 우육생산량은 년도중 미증될 것으로 보인다.

돈육: 서구제국의 돈육생산은 1977년도에 다소 늘었다. 즉, 1977년도 서구제국의 돈육생산량은 전년도의 9.9백만M/T보다 0.5백만M/T 증대된 10.4백만M/T에 달하였다. 또한 EC제국의 1977년도 돈육생산량은 9個國 모두 돈육생산이 증대될

에 따라 기록적인 8.3백만M/T에 이르렀다.

영국의 경우, 돈육사육자들이 비싼 사료 가격과 외환보정금(MCA)에 의한 돈수입으로 인난을 겪게 되어 돈도살이 년도중 크게 늘어났다. 즉, 영국의 1977년도중 돈육생산량은 전년도보다 4.6% 증대된 93만M/T에 달하였다 또한 이탈리아의 1977년도 돈육생산량은 전년도에 비해 10% 증대되었으며, 프랑스의 돈육생산량도 년도중 기록적 수준인 1.5백만M/T에 달하였다.

한편 1978년도 서구제국의 돈육생산량은, 1977년도보다 2% 증대된 10.6백만M/T에 이를 전망이다. 또한 EC제국의 전 회원국에 있어서 돈육생산이 년도중 증대

될 것으로 보이는데, 특히 이탈리아·네델란드·서독 등의 돈육생산이 크게 늘어날 것으로 예상된다.

그리고 EC제국을 제외한 기타 서구제국의 1978년도 돈육생산량도 다소 제대될 전망이다. 스페인의 경우, 1977년도 돈육생산증가율은 전년대비 18%를 기록하였으나 1978년도에는 다소 증가율이 둔화될 것으로 보인다.

양육 및 자양육: 염소육을 포함한 서구제국의 1977년도 양육 및 자양육생산량은 전년도의 839천M/T보다 미감된 831천M/T에 그쳤지만 동 생산수준은 여전히 높은 수준이다. EC제국의 1977년도 양육 및 자양육생산량은 전년도 수준과 비슷하지만, 영국의 양육 및 자양육생산량은 년도중 4% 감소되었다. 그리고 스페인의 1977년도 양육 및 자양육생산량은 전년도의 146천M/T보다 미감된 143천M/T에 그쳤다.

가금육: 서구제국의 가금육생산은, 최근 수년간 증가세를 지속하여 1977년도 가금육생산량은 전년도보다 증대된 4.6백만M/T에 달하였으며 이것은 총육생산량의 20%에 해당한다. 년도별 대부분의 나라에서 가금육생산이 증대되었는데, 특히 최대의 가금육생산국인 프랑스의 1977년도 가금육생산량은 기록적인 903천M/T에 달하였다.

또한 이탈리아의 가금생산량도 년도중 889천M/T에 이르렀으며, 네델란드와 영국의 가금육생산량은 1976년도의 급증세가 다소 둔화되어 1977년도에는 각각 348천M/T 및 743M/T을 기록하였다. 그리고 스페인의 가금육생산량은 1976년도에 전년대비 10% 증대된 데 이어 년도중에는 5% 늘어났다.

1978년도 서구제국의 가금생산량은 사료가격이 저렴하여 가금생산두수가 늘어날 것으로 전망됨에 따라 1977년도보다 3% 정도 증대될 것으로 보인다. 또한 EC제국의 1978년도 가금육생산량도 증대될 것

《表 13》 國別 豚肉 生産推移

單位:千%

年度別	1974	1975	1976	1977
國別				
벨지움· 룩셈부르크	629	610	612	625
프랑스	1,374	1,470	1,499	1,535
西獨	2,297	2,415	2,467	2,530
이탈리아	738	735	781	860
네델란드	822	843	889	916
덴마크	744	733	716	740
아일랜드	131	99	121	128
英國	1,004	845	889	930
오스트리아	298	307	328	342
핀란드	125	127	136	141
그리스	104	110	111	117
노르웨이	79	78	76	81
포르투갈	113	132	127	137
스페인	710	602	649	765
스웨덴	279	283	294	303
스위스	220	218	246	259
西歐諸國	9,667	9,607	9,941	10,410

資料:表1과 同

《表 14》 國別 羊肉 및 仔羊肉生産推移

單位：千%

國 別	年度別			
	1974	1975	1976	1977
벨 지 움 · 룩셈부르크	3	3	3	3
프 랑 스	133	139	155	154
西 獨	12	12	14	15
이탈리아	46	49	50	51
네델란드	14	16	16	17
덴 마 크	1	1	1	1
아일런드	45	46	40	39
英 國	249	259	248	238
오스트리아	1	1	1	1
핀 런 드	1	1	1	1
그 리 이스	112	115	115	118
노르웨이	16	16	16	17
포르투갈	24	24	24	24
스 페 인	155	148	146	143
스 웨 덴	4	4	5	5
스 위 스	3	4	4	4
西歐諸國	819	838	839	831

資料：表 1과 同

으로 예상되지만 아일랜드는 년도중 가금육생산량이 감소될 것으로 보이며, 네델란드의 1978년도 가금육생산량도 년도중 가금육수출이부진할 것으로 예상되어 감소될 전망이다.

계란：1977년도 서구제국의 계란생산은 전년도에 비해 증가되었는데 이것을 국별로 보면 다음과 같다.

스페인의 1977년도 계란생산량은 전년 대비 7% 증대되었으며, 서독의 계란생산량도 년도중 증대되었지만 최근 수년간의 생산수준에 미치지 못하였다. 그리고 영국의 경우 년도중 계란생산이 미증되었으나 프랑스는 연 2년째 계란의 공급부족현상을 겪고 있다. 한편 1978년도중 서구제국의 계란생산량은 전년도에 비해 다소 늘어날 전망이다.

《表 15》 國別 家禽肉生産推移

單位：千%

國 別	年度別			
	1974	1975	1976	1977
벨 지 움 · 룩셈부르크	105	104	106	108
프 랑 스	820	823	865	903
西 獨	266	282	304	320
이탈리아	838	848	851	889
네델란드	315	309	341	348
덴 마 크	95	90	97	103
아일런드	38	37	42	42
英 國	676	628	732	743
오스트리아	47	48	53	58
핀 런 드	9	11	12	13
그 리 이스	90	82	86	89
노르웨이	9	8	8	9
포르투갈	82	100	120	149
스 페 인	608	631	695	735
스 덴 웨	37	37	40	40
스 위 스	21	19	21	21
西歐諸國	4,056	4,056	4,375	4,570

資料：表 1과 同

우유：서구제국의 1977년도 우유생산량은 우사육두수의 증대에 힘입어 전년도의 120.0백만M/T보다 2.7백만M/T이 늘어난 122.7백만M/T에 달하였다. 또한 EC제국의 1977년도 우유생산량도 EC의 공통농업정책에 의한 우유생산감소정책에도 불구하고 전년대비 2.5% 증대된 101백만M/T에 이르렀다.

한편 스페인·포르투갈·그리스 등은 년도중 우유생산량이 증대되었지만 급증하는 유제품수요증가로 인해 우유의 공급부족현상을 겪고 있다.

1978년도 서구제국의 우유생산량은 전년도와 마찬가지로 증대될 전망이다, 이것은 높은 우유가격과 풍부한 사료공급이 예상됨에 따라 우유사육두수가 증가될 것으로 예상되기 때문이다.

《表 16》 國別 牛乳生産推移

單位：千%

年度別 國 別	1974	1975	1976	1977
벨 지 음 · 룩셈부르크	3,960	3,869	3,685	3,800
프 랑 스	29,470	29,686	29,536	30,570
西 獨	21,508	21,604	22,165	22,500
이탈리아	9,650	9,385	9,572	9,860
네델란드	9,464	10,221	10,490	10,590
덴 마 크	4,818	4,918	5,045	5,150
아일랜드	4,040	3,689	3,952	4,258
英 國	13,483	13,520	14,030	14,200
오스트리아	3,283	3,265	3,290	3,414
핀 런 드	3,155	3,164	3,314	3,400
그 리 이 스	687	723	736	741
노르웨이	1,746	1,809	1,844	1,849
포르투갈	498	530	562	580
스 케 인	4,280	4,373	4,704	6,030
스 웨 덴	3,072	3,168	3,247	3,251
스 위 스	3,340	3,375	3,478	3,488
西歐諸國	116,454	117,299	119,650	122,681

資料：表 1과 同

Ⅲ. 축산물교역동향

1. 육 류

1977년도 EC제국의 우육 및 자우육수출량은 전년도보다 65천M/T이 감소된 130천M/T에 그칠 것으로 추산되었다. 또한 EC제국의 1977년도 우육 및 자우육수입량은 전년도의 458천M/T에서 475M/T으로 증대되었다. 이와 같은 우육 및 자우육수입증대는 EC제국의 우육 및 자우육수입제한조치가 1977년 4월 1일로 끝났으나 수입관세를 고율로 책정하여 계속 수입억제조치를 취하였음에도 불구하고 늘어나는 우육 및 자우육수요를 충족시키기 위해 불가피하였다.

1977년도 덴마크의 우육 및 자우육수출량은 전년대비 28% 증대된 137천M/T에 달하였으며, 주로 이탈리아에 수출되었다. 또한 아일랜드의 1977년도 육류수출은 전년도에 비해 58% 격증되었으며, 대영국 우육 및 자우육수출량은 129천M/T에 달하였는데, 이것은 전년도의 79천M/T에 비해 무려 50천M/T이 늘어난 것이다. 그리고 아일랜드는 년도중 229~300천두의 소를 영국에 수출하였으며 이탈리아는 EC제국의 회원국으로부터 1977년도중 약 2백만두의 소를 수입하였는데, 이것은 전년도의 2.34백만두에 비하면 다소 줄어든 것이다.

《表 19》 國別 肉類輸入實績

單位：百萬달러

年度別 國 別	1974	1975	1976
벨 지 음 · 룩셈부르크	155.1	203.3	288.6
프 랑 스	753.4	1,011.8	1,169.0
西 獨	1,323.5	1,535.9	1,664.7
이탈리아	1,084.4	1,371.7	1,302.3
네델란드	200.6	214.0	274.3
덴 마 크	4.6	8.2	20.8
아일랜드	5.1	8.9	10.4
英 國	1,595.9	1,556.1	1,504.1
오스트리아	30.8	33.3	64.3
핀 런 드	3.9	11.2	3.0
그 리 이 스	56.2	71.5	134.0
노르웨이	18.9	29.9	56.3
포르투갈	74.8	40.0	65.2
스 케 인	67.1	125.5	158.3
스 웨 덴	85.9	98.2	98.5
스 위 스	140.6	128.5	141.2
西歐諸國	5,600.8	6,448.0	6,995.0

資料：表 1과 同

서구제국의 1977년도 가금육수출은 활발히 진행되어 덴마크와 네델란드는 년도중 50천M/T의 가금육을 소전에 수출하였으며, EC역내교역도 활발하여 네델란드·덴마크·프랑스 등은 부로일러육을 기타 EC회원국에 수출하였다. 그런데, 네델란드 및 덴마크의 작년도 대소육류수출량은 3.3천M/에 불과하였다.

2. 기타품목

1977년도중 서구제국의 탈지분유 및 버터수출은 크게 늘어났다. 즉, 서구제국의 1977년도 탈지분유수출량은 전년도의 169천M/T에서 430천M/T으로 증대되었으며, 대부분이 스페인·일본·동구제국등에 수출되었다. 그런데 수출량의 一部分(100천 M/T)은 식량원조로 제공되었다.

《表 12》 國別 牛肉 및 仔牛肉 生産推移

單位：千噸

年度別	1974	1975	1976	1977
벨 지 울·독셈부르크	319	309	296	285
프 랑 스	1,887	1,746	1,799	1,648
西 獨	1,327	1,336	1,402	1,380
이 탈 리 아	1,076	965	1,018	1,050
네 델 런 드	362	373	376	368
덴 마 크	237	235	240	238
아 일 린 드	336	420	328	375
英 國	1,073	1,216	1,074	996
오 스트리 아	195	194	184	177
핀 런 드	118	112	114	104
그 리 이 스	110	123	109	111
노 르 웨 이	66	67	62	70
포 르 투 갈	84	98	78	75
스 페 인	416	454	418	440
스 위 스	144	144	134	135
스 웨 덴	145	142	148	150
西 歐 諸 國	7,895	7,934	7,780	7,602

資料：表 1과 同

EC제국의 1977년도 버터수출량은 수출 보조금에 힘입어 전년도의 2배가 넘는 271천 M/T에 달하였는데 버터수출도 탈지분유의 경우와 마찬가지로 一部分이 식량원조로 제공되었다.

서구제국은 풍부한 감자공급에 힘입어 1977/78년도중 감자수입이 불필요하게 되었다. 즉, 전통적으로 감자를 수입하는 영국은 1977년도 하반기에 감자수입을 금지하였으며, 동 금지조치는 1978년도에도 계속되고 있다. 그런데 네델란드는 1976/77년도중 199천M/T의 감자를 영국에 수출한 바 있는데 영국의 감자수입금지조치로 큰 타격을 받게 되었다.

3. 미국산 농수산물수입동향

서구제국의 1977년도 미국산 농물산수입액은 전년대비 6% 증대된 84억달러에 달하였다. 이것은, 년도중 수입물량이 감소되었음에도 불구하고 상반기중 대두수출가격이 상승하였기 때문이다. 그런데, 서구제국의 대미농산물수출량은 미국의 농산물총수출량의 3분의 1 정도이며, EC제국은 주로 미국산 옥수수 및 소맥을 수입하며, 기타 서구제국은 옥수수를 주로 수입한다.

서구제국의 미국산 옥수수수입액은 미국산 농산물수입액의 20%를 예년 차지하였는데 1977년도중에는 19%로 줄어들어 18.6억달러에 머물렀다. 그리고 EC제국은 동 수입옥수수의 4분의 3을 차지하고 있으며, 1977년에는 전년도에 비해 22%가 감소되었는데, 이것은 국내사료공급사정이 1975~1976년에 비해 좋아졌기 때문이다.

서구제국의 미국산 옥수수수입국 중 최대수입국인 네델란드의 1977년도 미국산 옥수수수입량은 전년대비 7% 감소된 4.1백만M/T에 그쳤으며, 더욱 옥수수수입액은 전년도에 비해 20% 줄어든 413백만달러에 머물렀다. 이와 같이 옥수수 수입이 감소된 것은 사료곡물 중 옥수수의 비중

이 줄어들었기 때문이다.

1977년도 서독의 미국산 옥수수수입액은 1976년도보다 절반가량 감소된 352백만 달러에 그쳤다. 영국·벨지움·룩셈부르크·포르투갈 등의 1977년도 미국산 옥수수수입량은 국내사료곡물생산부진과 가축사육두수증가로 크게 증대되었다.

서구제국의 대미 대두수입액은 년도중 크게 늘어났다. 즉, 1977년도 서구제국의 미국산 대두수입량은 전년대비 31% 증대된 25억달러에 달하였는데 이것은 서구제국의 미국산 농산물수입액의 30%에 해당된다. 또한 년도중 미국산 대두수입증가분 중 4분의 3은 EC제국에 의해 이루어졌다. 그런데 서구제국의 미국산 대두수입액이 년도중 31% 증대되었지만, 물

량면에서 볼 때 4% 밖에 증대되지 않았는데, 이것은 년도중 대두수입가격이 크게 상승되었기 때문이다.

서독과 네델런드는, 미국산 대두의 주요수입국으로서 EC제국의 미국산대두수입량 중 3분의 2를 차지하고 있다. 1977년도 서독의 미국산 대두수입액은 전년도에 비해 40%정도 늘어난 415.4 백만달러에 달하였으며, 프랑스의 미국산 대두수입액은 전년대비 80% 증대된 131백만달러에 이르렀다.

그러나 1977년도 서구제국의 미국산 대두깨묵수입액은 감소되어 530백만달러에 그쳤는데 이것은 전년도에 비해 약 6% 줄어든 것이다. 이것을 물량면으로 보면 전년도보다 4분의 1이 감소된 2.45백만 이 된다. 한편, 미국산 대두깨묵의 주요수입국은 서독·이탈리아·네델런드 등이다.

서구제국의 대미 엽연초수입량은 전년도에 비해 1% 정도 증대되었지만 이것을 수입액으로 보면 엽연초가격 상승으로 인해 전년대비 10% 증대된 481백만달러에 이르고 있다. EC제국은 동 엽연초수출량은 80% 이상을 차지하고 있는데, 특히 서독은 서구제국의 미국산엽연초수입량의 4분의 1을 차지하고 있다. 또한 미국산 엽연초의 주요수입국인 영국은 가격 상승과 엽연초수입선다변화로 대미 엽연초수입이 년도중 줄어들었다.

미국의 대서구면화수출은 년도중 크게 증대되었다. 즉, 서구제국의 1977년도 미국산 면화수입액은 전년도의 2배가 넘는 222백만달러에 달하였으며, 물량면에서도 전년도에 비해 75%가 늘어났다. 그런데 EC제국을 제외한 기타 서구제국의 1977년도 미국산 면화수입량은 125백만달러에 이르고 있는데, 이것은 서구제국의 미국산 면화수출량의 2분의 1이 넘는다.

미국산 면화의 최대수입국인 스페인의 1977년도 면화수입액은 전년도보다 2.5배

《表 20》 國別 油實輸入實績

單位：百萬달러

國別	1974	1975	1976
벨지움·룩셈부르크	219.6	190.3	212.3
프랑스	377.3	287.5	267.7
西獨	1,206.8	1,164.7	1,105.3
이탈리아	439.2	388.8	324.5
네델런드	582.8	454.2	503.5
덴마크	142.3	117.2	109.0
아일랜드	5.1	1.8	3.0
英國	333.9	283.4	371.5
오스트리아	6.5	7.2	8.2
핀란드	37.7	35.3	28.1
그리스	10.4	19.9	26.1
노르웨이	110.7	97.0	65.2
포르투갈	68.1	93.1	100.7
스페인	465.7	458.1	454.3
스웨덴	25.7	20.1	16.5
스위스	46.7	46.7	40.8
西歐諸國	4,078.5	3,665.3	3,636.7

資料：表 1과 同

《表 22》 國別 油脂輸入實績

單位：百萬달러

年度別	1974	1975	1976
國別			
벨지움· 룩셈부르크	189.4	134.7	155.7
프랑스	413.4	464.0	438.3
西獨	582.7	402.1	327.4
이탈리아	601.8	365.0	287.2
네델란드	372.3	402.6	287.6
덴마크	29.7	20.0	25.1
아일랜드	23.9	22.9	21.5
英國	513.9	398.9	357.5
오스트리아	70.4	62.9	56.4
핀란드	10.1	8.6	5.9
그리스	11.0	15.6	10.7
노르웨이	12.3	9.9	8.7
포르투갈	45.1	26.7	16.8
스페인	69.2	156.7	66.5
스웨덴	74.3	61.9	48.4
스위스	62.1	57.1	41.4
西歐諸國	3,081.6	2,609.6	2,155.1

資料：表 1과 同

증대된 34백만달러에 달하였으며, 스위스의 미국산 면화수입액은 년도중 33백만달러에 이르러 전년도에 비해 2배 이상 증가되었다. 더욱 포르투갈의 1977년도 미국산 면화수입액은 전년도보다 무려 3배 정도 늘어난 30.5달러를 기록하였다.

미국의 1977년도 대서구 과실 및 채소류수출액은 전년대비 7% 감소된 509백만

달러에 머물렀는데, 이것은 과실수출이 증대하였음에도 불구하고 채소류수출이 부진하였기 때문이다. 즉, 서구제국의 1977년도 미국산 과실수입량은 기상조건이 불량하여 국내생산이 감소됨에 따라 전년도에 비해 늘어났지만, 채소류(특히 감자) 수입은 국내생산이 풍작을 이룸에 따라 크게 줄어들었다.

1978년도 서구제국의 대미 농산물수입액은 대두가격이 하락될 뿐만 아니라, 국내사료공급이 원활할 것으로 예상되어 전년도보다 감소될 것으로 보인다.

미국산 사료곡물의 주요수입국인 네델란드의 1978년도 미국산 사료곡물수입량은 전년도에 비해 줄어들 것으로 보이는 데, 이것은 EC제국의 1978년도 사료곡물생산이 풍작을 이룰 것으로 추정될 뿐만 아니라, 복합사료생산목표를 낮게 책정하였기 때문이다.

또한 서독·프랑스·덴마크 등의 1978년도 미국산 사료곡물수입량도 국내생산 증대에 힘입어 감소될 것으로 예상된다. 그러나 미국의사료곡물수출은 오스트레일리아·브라질·남아연방 등의 수수 및 옥수수생산이 부진할 것으로 전망됨에 따라 순조로울 것으로 보인다.

서구제국의 1978년도 미국산 유실수입은 유실가격의 하락 및 국내수요증대로 전년도보다 증대될 것으로 예상되며, 미국산 과실수입량도 년도중 증대될 전망이다. 그러나 미국 산업연초가격이 고수준을 유지함에 따라 서구제국은 년도중 미국산 산업연초수입을 줄일 것으로 예상된다.